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Abstrakt

Tato práce se zabývá teoretickou analýzou sdruºeného transportu vody a tepla
v nehomogenním £áste£n¥ saturovaném pórovitém prost°edí. V práci je uvedeno
podrobné odvození modelu, který je popsán dv¥ma evolu£ními nelineárními diferen-
ciálními rovnicemi s degeneracemi ve v²ech transportních koe�cientech. V hlavní
£ásti textu je analyzován model se smí²enými Dirichletovými a Neumannovými
okrajovými podmínkami. Numerické °e²ení je zaloºeno na semi-implicitní £asové
diskretizaci, která vede na soustavu nelineárních stacionárních okrajových úloh
s neznámým rozloºením teploty a tlakové vý²ky. Pro popsanou úlohu je v práci
dokázána existence a regularita °e²ení stacionární úlohy v kaºdém £asovém kroku.
Dále je pomocí vhodných apriorních odhad· pro £asové interpolace neznámých
funkcí ukázána existence slabého °e²ení nestacionární úlohy a za dodate£ných p°ed-
poklad· i její jednozna£nost.

Dále je v práci stru£n¥ analyzován takzvaný duální model, zahrnující odli²ný p°ístup
k popisu porézního prost°edí. Na záv¥r je p°edstaven duální model s obecnými
nelineárními okrajovými podmínkami a model obsahují disperzní rovnici, popisující
transport rozpu²t¥ných látek v proudící tekutin¥.

Klí£ová slova: sdruºený transport, pórovité prost°edí, nelineární diferenciální
rovnice, Rotheho metoda, apriorní odhady, existence, slabé °e²ení

Abstract

This thesis deals with a theoretical analysis of a coupled heat and water transport in
partially saturated porous media. In the �rst part of this work, we derive a model,
which consists of two evolution nonlinear partial di�erential equations with dege-
neracies in all transport coe�cients. In the main part of the work we analyze the
single porosity model with mixed boundary conditions of Dirichlet and Neumann
type. Employed numerical procedure is based on a semi-implicit time discretization,
which leads to a system of coupled nonlinear stationary equations with unknown
temperature and pressure head. We prove the existence and regularity of the so-
lution to the stationary problem in each time step. Further, by deriving suitable
a-priori estimates for the time interpolants of the unknown functions, we prove the
existence and uniqueness of the weak solution to the nonstationary problem.

Further, we brie�y analyze the dual model, arising from a dual porosity approach
to the porous media description. Finally, we also present a model with general
nonlinear boudary conditions and a coupled di�usion-dispersion-convection model.

Keywords: coupled transport, porous medium, nonlinear di�erential equation,
Rothe's method, a-priori estimates, existence, weak solution
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List of symbols

Mathematical symbols

Symbol Description
RN N -dimensional Euclidean space
Ω domain in RN

∂Ω boundary of domain Ω
Γ part of boundary ∂Ω
M closure of a setM
n outward unit vector
Lp(Ω) Lebesgue's space
‖ · ‖Lp(Ω) norm in the space Lp(Ω)
W k,p(Ω) Sobolev's space
‖ · ‖Wk,p(Ω) norm in the space W k,p(Ω)
W k,p(Ω)∗ dual space to W k,p(Ω)
↪→ continuous embedding
⇀ weak convergence
Cp(Ω) space of functions with a continuous derivative up to order p
X Banach's space
X∗ dual space to X
〈·, ·〉 symbol for duality between X a X∗

∂tu time derivative of u
∇ nabla operator
Du
Dt

material derivative of u
r′ conjugate index for r, r′ = r/(r − 1)
∩ intersection
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Nomenclature

Latin letters

Symbol Unit Description
a [m−1] van Genuchten's parameter
C [J kg−1 K−1] speci�c heat per unit of mass
e [J m−3] internal energy per unit of volume
em [-] relative surface emissivity
g [m s−2] acceleration due to gravity
k [m s−1] hydraulic permeability
ks [m s−1] saturated hydraulic permeability
n [-] porosity
n1 [-] van Genuchten's parameter
n2 [-] van Genuchten's parameter
p [Pa] pressure
qT [W m−2] heat �ux
q [W m−2] conductive heat �ux
s [kg s−1] source of mass
u [m] pressure head
v [m s−1] velocity
V [m−3] volume

Greek letters

Symbol Unit Description
α [-] material index
αc [W m−2K−1] heat transfer coe�cient
γu [m s−1] prescribed liquid �ux
γθ [W m−2] prescribed heat �ux
ε [W m−3] exchange heat
κ [m s−1] relative hydraulic conductivity
Λ [W m−1 K−1] thermal conductivity
σSB [W m−2 K−4] Stefan-Boltzmann constant
ν [m s−2] kinematic viscosity
ρ [kg m−3] density
θ [K] temperature
Θ [-] volume fraction
χ [W m−2] prescribed heat energy �ux
υ [kg m−2 s−1] prescribed �ux of a dissolved polute
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Miscellaneous

Symbol Unit Description
E [J kg−1] internal energy per unit of mass
H [J] enthalpy
H [J kg−1] enthalpy per unit of mass
Q [W m−3] heat source
U [J] total internal energy
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Part

Introduction

1 Motivation

Modeling of coupled moisture and heat transport through partially saturated porous
media plays a very important role in many agricultural, biological, environmen-
tal and civil engineering problems. Transport models may help with describing
problems such as concrete degradation due to elevated temperatures or corrosion,
concrete carbonation, contamination of soil areas due to in�ltration of pollutants
under the surface, water in�ltration into subsurface structures, e.g. tunnels, ra-
dioactive waste repositories, subsurface pipelines etc., geothermal energy analyses,
the groundwater distribution analyses and prediction of a drug delivery through
biological tissues etc. Models including phase changes may help with the prediction
of thawing of permafrost and its a�ects, degradation of railroad structures due to
frost action, and many others.

Transport models are based on the conservation laws and the di�culty of analysis
of these models lies in non-linear dependence of the transport coe�cients on the
solution, which arises from the complex microstructure of various porous mate-
rials. Moreover, di�erent approaches need to be utilized to describe various porous
materials since their structure and performance di�ers signi�cantly.

2 Thesis outline

This work is organized as follows. In Part I, we discuss the main aspects of ma-
thematical description of porous media and we brie�y introduce the most frequent
approaches to the porous media description. We also derive the equations describing
transport of mass and energy, which are based on basic conservation laws.

In Part II, we brie�y summarize the results, regarding mathematical analysis of the
coupled transport models, which can be found in literature by various authors. We
also describe where the main di�culty of analyzing these models lies.

In Part III, we present a single porosity model with mixed boundary conditions of
Dirichlet and Neumann type. The formulation of the problem in a variational sense
is introduced, and later its existence and uniqueness is analyzed under physically
relevant assumptions, e.g. the transport coe�cients degenerate in both elliptic and
parabolic part. The proof of the existence theorem can be separated in several
substeps. First, we approximate the evolution problem by means of a semi-implicit
time scheme, and we prove the existence and regularity of the solution to a steady
problem. Further, we derive suitable a-priori estimates to show that the solutions of
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the steady problem converge and that the limit is a solution to the original problem.
Under some additional assumptions, we also show the uniqueness of the solution.

In Part IV, we present a dual porosity model, which may be more suitable for various
engineering and ecological applications. Since the structure of the mathematical
analysis remains the same, we focus our attention only on the main di�erences
between the dual porosity model and the single porosity model.

In Part V, a general model with nonlinear boundary conditions and a coupled
di�usion-dispersion-convection model are introduced. These models have been ana-
lyzed in detail in papers [6] and [7], which have been attached to this work in
Appendices A and B.

Finally, in the last part of Appendices, we summarize some well known relations
and theorems which have been used throughout the work.

Let us mention that the main results of this work are subject to the following papers
which have been published throughout my doctoral studies at the Department of
Mathematics under the supervision of Michal Bene².

• [5] M. Bene², L. Krupi£ka, R. �tefan: On coupled heat transport and water
�ow in unsaturated partially frozen porous media, Applied Mathematics and
Modelling, 39 (2015) 6580�3598.

• [6] M. Bene², L. Krupi£ka: Weak solutions of coupled dual porosity �ows in
fractured rock mass and structured porous media, Journal od Mathematical
Analysis and Applications, 433 (2016) 543�565.

• [7] M. Bene², L. Krupi£ka: Global weak solutions to degenerate coupled di�usion-
convection-dispersion processed and heat transport in porous media, Interna-
tional Conference on Applications of Mathematics to Nonlinear Sciences, Elec-
tronic Journal of Di�erential Equations, Conf. 24 (2017) 11�22.

• [8] M. Bene², L. Krupi£ka: On coupled dual porosity �ows in structured porous
media, AIP conference proceedings, 1978 (2018).
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Part I

Physical background

The porous medium generally consists of the solid matrix and a void space occupied

[…]

(1.1)–(1.6) in the sense of Definition 3.1. This completes the proof of the main
result stated in Theorem 3.2.
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[3] J.-P. Aubin; Un théorème de compacité, Comptes Rendus de l’Acadmie des Sciences, 256
(1963), pp. 5042-5044.

[4] J. Bear; Dynamics of Fluids in Porous Media, Courier Corporation, 1972.
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C Function spaces

Here we introduce some function spaces which have been used throughout the text.

De�nition C.1 (Lebesgue space Lp(Ω), p ∈ [1;∞) [36]) Let p ∈ [1;∞), let Ω
be a measurable subset of Eucledian N-space RN . We denote by Lp(Ω) the set of all
measurable functions f de�ned almost everywhere on Ω and such that the Lebesgue
integral

∫

Ω

|f(x)|p dx

is �nite.

De�nition C.2 (Norm in Lebesgue space Lp(Ω), p ∈ [1;∞)[36]) Let p ∈ [1;∞),
let Ω be a measurable subset of Eucledian N-space RN , let f be a measurable func-
tion de�ned almost everywhere in Ω. We denote by ‖f‖Lp(Ω) norm in Lebesgue space
Lp(Ω) such that

‖f‖Lp(Ω) :=

(∫

Ω

|f(x)|p dx

)1/p

.

De�nition C.3 (Lebesgue space L∞(Ω) [36]) Let Ω be a measurable subset of
Eucledian N-space RN . We denote by L∞(Ω) the set of all measurable functions f
de�ned almost everywhere on Ω, such that there exists a constant K > 0 with the
property

|f(x)| ≤ K.

De�nition C.4 (Sobolev space W 1,p(Ω); p ∈ [1;∞)) Let Ω be a measurable sub-
set of Eucledian N-space RN . We denote by W 1,p(Ω) the set of all measurable
functions f de�ned almost everywhere on Ω, such that

f ∈ Lp(Ω)

and
∂f

∂xi
∈ Lp(Ω) i = 1, 2, ..N.

De�nition C.5 (Sobolev space W 1,p
0 (Ω); p ∈ [1;∞)) Let Ω be a measurable sub-

set of Eucledian N-space RN with boundary ∂Ω. We denote by W 1,p
0 (Ω) the set of

all measurable functions f de�ned almost everywhere on Ω, such that

f ∈ W 1,p(Ω)

and
f |∂Ω = 0.
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De�nition C.6 (Sobolev space W 1,p
D (Ω); p ∈ [1;∞)) Let Ω be a measurable sub-

set of Eucledian N-space RN with boundary ∂Ω ⊆ ΓD. We denote by W 1,p
D (Ω) the

set of all measurable functions f de�ned almost everywhere on Ω, such that

f ∈ W 1,p(Ω)

and
f |ΓD = 0.

De�nition C.7 (Norm in Sobolev space W 1,p(Ω); p ∈ [1;∞)) Let Ω be a mea-
surable subset of Eucledian N-space RN and f a measurable function de�ned almost
everywhere on Ω. We de�ne the norm in Sobolev space W 1,p(Ω); p ∈ [1;∞) such
that

‖f‖W 1,p(Ω) :=

(∫

Ω

[
fp(x) +

N∑

i=1

(
∂f(x)

∂xi

)p]
dx

)1/p

.

D Important inequalities

In this section we introduce some well known inequalities which have been used in
the text.

Lemma D.1 (Hölder's inequality ([16], Sec. B.2)) Let 1 < p, q < +∞, 1
p

+
1
q

= 1 and f(x) ∈ Lp(Ω), g(x) ∈ Lq(Ω). The following inequality holds

∫

Ω

f(x)g(x) dx ≤
(∫

Ω

f(x)p dx

)1/p(∫

Ω

g(x)q dx

)1/q

.

Lemma D.2 (Friedrichs' inequality ([51], Theorem 30.3)) Let Ω be a domain
with a lipschitz boundary Γ, further Γ1 is a part of the boundary Γ with nonnegative
measure, then there exists a constant c > 0, which depends on the domain and the
part of the boundary Γ1 so that for all functions f(x) ∈ W 1,2(Ω) holds

‖f(x)‖2
W 1,2(G) ≤ c

(∫

Ω

(∇f(x))2 dx+

∫

Γ1

f(x)2dS

)
.

Lemma D.3 (Young's inequality ([16], Sec. B.2)) Let 1 < p, q < +∞ a 1
p

+
1
q

= 1. Then the following inequality holds

ab ≤ ap

p
+
bq

q
,

for all a, b > 0. Further let α 6= 0. We can write

α a
b

α
≤ (α a)p

p
+

(
b

α

)q
1

q
.
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Further

ab ≤ αp

p
ap +

1

qαp
bq.

Let us denote η = αp

p
, c(η) = 1

qαp
and we can write

ab ≤ η ap + c(η) b q.

Lemma D.4 (Gronwall's inequality in integral form ([16], Appendix B, paragraph k.))
Let ξ(t) be a nonnegative, summable function on [0, T ] which satis�es

ξ(t) ≤ C1

∫ t

0

ξ(s)ds,

for a.e 0 ≤ t ≤ T , then
ξ(t) = 0

almost everywhere.

Lemma D.5 (Gronwall's inequality in discrete form ([52], Chapter 1)) Let
yl ≤ C + τ

∑l−1
k=1(akyk + bk) for any l ≥ 0. The discrete form of the Gronwall's

inequality reads as follows

yl ≤ c+ τ
l∑

k=1

(ayk + bk). (D.1)

We will often use ak = a constant, and the condition

yl ≤ C + τ
l∑

k=1

(ayk + bk),

from which can be derived yl ≤ (1− aτ)−1
(
c+ τb0 + τ

∑l−1
k=1(ayk + bk+1)

)
, so that

(D.1) gives

yl ≤
eτla/(1−aτ)

1− aτ

(
c+ τ

l∑

k=1

bk

)
if τ <

1

a
.
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