Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Lukáš Krupička

Název disertační práce Mathematical modeling of coupled transport processes in porous media

Studijní program/obor Matematika ve stavebním inženýrství

Školitel Ing. Michal Beneš, PhD.

Oponent Prof. RNDr. Drahošlava Janovská, CSc.

e-mail janovskd@vscht.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Zkoumaný problém je velice aktuální v mnoha inženýrských odvětvích. Výsledky lze využít např. při řešení problému přenosu znečišťujících polutantů v zemině nebo při zkoumání šíření tepla v okolí úložiště jaderného odpadu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: V práci je odvozen model sdruženého transportu vody a tepla v nehomogenním pórovitém prostředí. Model je analyzován a numericky řešen. Pomocí vhodných apriorních odhadů pro časové interpolace neznámých funkcí je ukázána existence slabého řešení nestacionární úlohy a za dodatečných předpokladů i její jednoznačnost. Dalším cílem byla stručná analýza duálního modelu, viz dva publikované články v příloze.

Cíle práce byly splněny

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Numerické řešení je založeno na semi-implicitní časové diskretizaci, která vede na soustavu nelineárních stacionárních okrajových úloh s neznámým rozložením teploty a tlakové výšky. Existence slabého řešení problému je dokázána pomocí semi-diskretizace v čase a limitním přechodem z diskrétních aproximací. Existence a regularita přibližných řešení je, s využitím Rotheho metody, dokázána pomocí jistých apriorních odhadů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Autor uvádí "silnou" formulaci problému. Za hlavní přínos práce doktoranda považují důkaz existence, regularity a jednoznačnosti řešení. V práci je také formulován a analyzován duální problém ("silná" i "slabá" formulace, existence a regularita slabého řešení). Jako přílohu obsahuje práce dva články publikované v časopisech "Journal of Mathematical Analysis and Applications" a v "Electronic Journal of Differential Equations".

Autor musel získat mnoho matematických znalostí. Obdivuji např. jak, jako stavební inženýr, zvládnul teorii Sobolevových prostorů, kterou potřeboval k důkazu existence řešení. Také bych chtěla pochválit publikační aktivitu doktoranda.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Matematické modelování transportních procesů a proudění tekutin v porézním prostředí hraje významnou úlohu při hodnocení přírodních rizik např. ve stavebním inženýrství při popisu vedení tepla a vlhkosti ve stavebních konstrukcích, v ekologii při posuzování prostředí pro umístění podzemních zásobníků a úložišť nebezpečných látek, atd. Problémy tohoto typu se v současné době staly vysoce aktuální. Dochází k bouřlivému rozvoji modelů a jejich řešení.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Rozsáhlá práce je psaná dobrou angličtinou, neshledala jsem žádné formální nedostatky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Mám na doktoranda dvě otázky:

1. Jako jedno z klíčových slov uvádí autor Rotheho metodu. Mohl by stručně vysvětlit, jak ji konkrétně využíval?
2. Má doktorand praktické zkušenosti s aplikací získaných výsledků pro nějaký konkrétní problém?

Závěrečné zhodnocení disertace

Při analytickém řešení rovnic proudění neumožňuje množství zjednodušujících předpokladů komplexní řešení daného problému. Numerické řešení problémů umožňuje sestavit obecné algoritmy i simulační modely, matematický model představuje systém nestacionárních vzájemně sdružených nelineárních parciálních diferenciálních rovnic. Řešení takovýchto úloh není rutinní záležitostí, vyžaduje širokou škálu dalších vědomostí. Autor se všech problémů zhostil vynikajícím způsobem. Výsledkem je ucelená, skvělá disertační práce.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 5. 12. 2019

Podpis oponenta: